
Servizio Ricerca per le produzioni equine e riproduzione

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1168  DEL  01/08/2023

(CdR 00.00.01.13 )

Oggetto: Procedura aperta soprasoglia, ai sensi dell’art. 58 e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 interamente svolta sulla

piattaforma  telematica  di  negoziazione della  Centrale  Regionale  di  Committenza  SardegnaCAT,  finalizzata

all’affidamento dei servizi di gestione delle attività para aziendali delle scuderie e pertinenze presso le aziende

di Foresta Burgos in comune di Burgos (SS) e Su Padru in comune di Ozieri (SS). CIG: 991780606D. Esito

delle verifiche sulla documentazione amministrativa, ammissione degli operatori economici alle successive fasi

di gara e nomina Commissione giudicatrice.

Il Direttore del Servizio

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per  la  Ricerca in  Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.13/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale al dott.  M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per le Produzioni
equine e Riproduzione, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

PREMESSO

che per la tutela e salvaguardia del patrimonio equestre, custodito nelle aziende di Foresta Burgos in comune
di Burgos (SS) e Su Padru in comune di Ozieri (SS), è necessario garantire adeguati servizi di gestione delle
attività para aziendali delle scuderie e pertinenze nelle ore notturne;

che detti servizi sono finalizzati al mantenimento della sicurezza degli equidi, delle infrastrutture aziendali,
nonché alla preparazione delle lettiere e alla alimentazione serale notturna degli stessi;

CONSIDERATO

che la carenza di personale in organico non consente una adeguata esecuzione dei servizi in oggetto;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



RAVVISATA

la necessità di attivare le procedure per garantire il servizio, per un periodo di 28 mesi decorrenti dalla data di
stipula del contratto e fino al 31.12.2025, con determinazione n. 953/2023 del 28.06.2023, è stata indetta, ai
ai sensi dell’art. 58 e dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, una procedura aperta soprasoglia interamente svolta
sulla piattaforma telematica di negoziazione della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, con
importo a base di gara pari ad € 448.000,00 + I.V.A., finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto, da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e sono stati approvati il bando di
gara, gli avvisi di gara, il Disciplinare di gara con i relativi allegati;

PRESO ATTO

del  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  della  procedura  di  gara  in  oggetto
fissato, ai sensi del paragrafo 10 del disciplinare di gara, per le ore 14:00 del giorno 31.07.2023;

CONSIDERATO

che alla scadenza della presentazione delle offerte, risulta aver presentato, sulla piattaforma SardegnaCat, la
propria offerta un solo operatore economico: Cooperativa S’unighedda a.r.l. di Burgos (SS);

VISTO

il verbale istruttorio prodotto dalla piattaforma SardegnaCat, nella seduta pubblica del 01.08.2023, tenuto agli
atti  d’ufficio,  nel  quale risulta la verifica formale della documentazione richiesta e della firma digitale dei
documenti,  e  viene  dato  atto  che  entro  i  termini  è  pervenuta  l’offerta  del  concorrente:  Cooperativa
S’Unighedda a.r.l. di Burgos (SS);

RITENUTO

di  dover  procedere  all’ammissione  alle  fasi  successive  di  gara  dell’unico
concorrente Cooperativa S’Unighedda a.r.l. di Burgos (SS);

CONSIDERATO

che  il  paragrafo  17  del  disciplinare  di  gara  “Commissione  giudicatrice”  prevede  la
nomina  di  una  commissione  giudicatrice  per  procedere  alla  valutazione  delle  offerte
tecniche  ed  economiche  dei  concorrenti  e  per  fornire,  laddove  richiesto,  ausilio  al
Responsabile del procedimento nella valutazione della congruità delle offerte;

RITENUTO

pertanto  opportuno  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice,
composta  da  tre  componenti,  in  possesso  di  professionalità  adeguate  ai  fini
della valutazione dell’offerta tecnica ed economica, così composta:

- presidente della commissione, dott. Marco Piras, coordinatore del Settore Gestione delle Popolazioni e
della Biodiversità degli equidi;

- componenti della commissione, dott. Ignazio Cossu, Coordinatore del Settore Ricerca e Gestione Centro
di Riproduzione Equina e dott.ssa Gabriela Puggioni, Coordinatore del Settore appalti e gare;

- segretario verbalizzante, rag. Lucrezia Salis;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7,
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n.
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. Di ammettere l’operatore economico concorrente Cooperativa S’Unighedda a.r.l. di Burgos (SS) alle successive
fasi  di  gara,  nell’ambito  della  procedura  aperta  in  oggetto,  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  sulla
regolarità della documentazione amministrativa presentata e, in particolare, sulle dichiarazioni rese in ordine al
possesso dei requisiti soggettivi di idoneità, di capacità economico finanziaria e tecnico professionale richiesti dal
bando di gara.

2. Del presente provvedimento è dato avviso all’operatore economico concorrente secondo i termini e le modalità di 
cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.

3. Di nominare la commissione giudicatrice così composta:
 dott. Marco Piras, Presidente
 dott. Ignazio Cossu, Componente
 dott.ssa Gabriela Puggioni, Componente
 rag. Lucrezia Salis, Segretario verbalizzante

4. La  presente  determinazione  ed  i  curricula  dei  suoi  componenti  saranno  pubblicati  sul  sito
https://www.sardegnaagricoltura. it/ e sul portale www.sardegnacat.it, ai sensi del comma 1, dell’art. 29 del D.Lgs.
n. 50/2016.

5. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna.  

Il Direttore

Dott. Raffaele Cherchi

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


